
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI   
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 4521 DEL 24/05/2024

Oggetto: CONCESSIONE DI STRUTTURE SCOLASTICHE PER I CENTRI ESTIVI 2024. 
APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE.

ASSEGNAZIONE STRUTTURE SCOLASTICHE PER CENTRI ESTIVI 2024

LA DIRIGENTE

Vista la propria precedente determinazione n.3957 del 9 maggio 2024 avente ad 
oggetto "Assegnazione delle strutture scolastiche di proprietà comunale per i centri estivi 2024";

Visto il Regolamento servizi educativo-scolastici approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 149 del 29 giugno2023, che disciplina, tra l'altro, la procedura di 
assegnazione delle strutture scolastiche da adibire a centri estivi  mediante la pubblicazione di 
apposito avviso finalizzato all'assegnazione delle strutture scolastiche;

Considerato che con determinazione n°4402 del 21 maggio 2024 è stata istituita apposita 
commissione per la valutazione delle domande allo scopo pervenute;

Dato atto dell'assegnazione del punteggio, di cui all’allegato parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione,  nel quale è evidenziato che, alla scadenza, è pervenuta 
la domanda da parte di un  solo soggetto, la cooperativa sociale  Koalaludo;

Ritenuto quindi di assegnare le strutture come da esito del verbale della commissione:
– Koalaludo Cooperativa Soc.le p.iva 01601520495 sede in Livorno, via dei Fanciulli 22 
:

1. scuola primaria Natali, canone patrimoniale di  € 583,86 mensili calcolato sulla base della 
superficie occupata di mq 134,22 per un totale di € 1.167,71 per i due mesi di luglio e 
agosto;

2. scuola primaria Dal Borro, canone patrimoniale di € 683,54 mensili calcolato sulla base 
della superficie occupata di mq 201,04 per un totale di €  1.367,07 per i due mesi di luglio 
e agosto;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Visti:
• la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova 
macrostruttura dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle 
strutture organizzative di tipo dirigenziale approvato con decorrenza dal 25/01/2024 con 
determina del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 24/05/2024 13:43:27 - Determinazione N.4521/2024 - Data 24/05/2024



• le ordinanze sindacali n. 230 del 29/06/2023 e 485 del 28/12/2023 di conferimento e 
conferma degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o 
impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla 
sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

• la Determinazione n. 8000 del 24 ottobre 2019 che conferisce l'incarico di Posizione 
Org.va per l'ufficio “Gestione amministrativa servizi educativo scolastici” alla dr.ssa Daniela 
Ancillotti successivamente prorogata con determinazione n.6775 del 18/10/2022 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  926  del  29/12/2023 , con  la  quale  è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o 
integrazioni;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• il vigente Regolamento dei contratti;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione - PIAO 2023-2025 (Sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione, 
Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza), approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 49 del 30 gennaio 2024;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata 
per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di 
cui all’art. 107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 

telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Gestione amministrativa 
servizi educativo scolastici” come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,

1. di approvare il verbale della commissione per l'assegnazione delle strutture scolastiche per 
i centri estivi 2024 (allegato parte integrante e sostanziale al presente atto)

2. di procedere all'assegnazione delle strutture scolastiche di proprietà comunale per l'attività 
dei centri estivi 2024, sulla base delle risultanze  di tale verbale  e quindi:
Koalaludo Cooperativa Soc.le p.iva 01601520495 sede in Livorno, via dei Fanciulli 22: -
scuola primaria Natali canone patrimoniale di  € 583,86 mensili calcolato sulla base della 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 24/05/2024 13:43:27 - Determinazione N.4521/2024 - Data 24/05/2024



superficie occupata di mq 134,22 per un totale di € 1.167,71 per i due mesi di luglio e agosto 
- scuola  primaria Dal Borro, canone patrimoniale di € 683,54 mensili calcolato sulla base 
della superficie occupata di mq 201,04 per un totale di €  1.367,07 per i due mesi di luglio e 
agosto;

3. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Patrimonio per la riscossione del canone 
patrimoniale mensile pari a complessivi € 2.534,78 mensili per il mese di luglio e il mese di 
agosto 2024;

4. di dare atto che il presente atto  sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;
5. di procedere con la firma dell'atto concessorio e del verbale di consegna dei locali;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 24/05/2024 13:43:27 - Determinazione N.4521/2024 - Data 24/05/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
dcdf65f0b794da98e695afec221b759761fac850deb843f3636521a175eeb71d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4521/2024
Data: 24/05/2024
Oggetto: CONCESSIONE DI STRUTTURE SCOLASTICHE PER I CENTRI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE
VERBALE E AGGIUDICAZIONE.

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 24/05/2024 13:43:27 - Determinazione N.4521/2024 - Data 24/05/2024

ID: 8e2c5fb49f611a57

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8e2c5fb49f611a57_p7m&auth=1


